CHRONICON DE

Anni Christi	Anni Regni		Anni Mūdi
1366		Francis maleuolum, suisq; & Tarracoenſi uicino inuiſum, regno deturbat. Henricum Caſtalonenſem fratrem nothum qui antea expulſus erat, coronandum curat. Princeps Vallorum, cum ex Aquitania in auxilium ueniſſet, Henrico in fugam compulſo, ac capto Geſquinate, Petrum reſtuit. Verū cum militi ſtipendiū à Petro promiſſum non daretur, in Aquitaniam exercitum reducit, ubi Geſquinas magnificè ac liberaliter ſe redimit. Nouis ex Francia ſuccedentibus auxilijs Nothus bellum redintegrans fratrem occidit, regno potitur.	5327
1367	4		5328
1368	5	Iohannes Dormanus Iuris Præfectus, Bellouacorum epiſcopus & Cardinalis. III. Non. Decēb. Natalis Caroli Sexti. Bellū inter Anglos & Fracos renouatū. Aquitani grauatè imperium Anglorum ferebant, quia tributo nimio premebantur. Armeniacus nobileſque alij & ciuitates ad Regem Francia Senatūque Pariſienſem prouocarunt. X. Calend. Maij Lutetiæ ad portam diui Antonij iacta ſunt fundamenta arcis Baſilda per Hugonem Ambriotum Prætorum urbanum, Regis uerò ſumptibus. Nuptiæ Margaritæ filie unice Ludouici Comitis Flandriæ, & Philippi Audacis. Rex Angliæ eam nuptum dari Edmundo filio uoluerat. Ad IX. Calend. Octob. Robertus Canolus Anglus Calitio cum in Franciā perueniſſet, inter Lutetiā & Iudæā ſubur-	5329
1369	6		5330

REGIBVS FRANCORVM.

Annus Christi	Annus Regni		Annus Mundi
.		banum vicum suos ad dimicandum expeditos paratosque habuit, ostentavitq; in Aquitaniam deinde profectus est, ut principi aduersus eos qui defecerant, uix consistenti, se cōiungeret. Vrbs Lemo- uicū ab Anglis diripitur ac deletur.	
1370	7	Gregorius XI. Lemouix papa Auenione. Cum Maurellus Fiennus se magistratu abdicasset, Bertrandus Gesquinas statim Magister Equitum dictus, in Aquitaniā ad Anglos armis persequendos à Rege mittitur. Hic Magister Equitū quanto humiliori loco quàm quisquā alius antea tanto animosior, & ad arma promptior.	5331
1371	8	Auxilio classis ab Henrico Castulonēsi misse Angli ad Rupellā maritimo bello grauius cesti, quo partim nauium capte, partim incēsa, partim submersa. Duces Biturigū & Burgundie fratres Regis in Pictombus & Santonibus rem faciunt. Victoria, fortuna, triūphi Bertrandi	5332
1372	9	Gesquinatus in Aquitania & Britannia. Ex Anglis Robertus Canolus ci fortitudine opponebatur, quē Iohannes à Monteforti Regis Angliæ gener summū Praefectum in uniuersa Britannia contra nos reliquit. Iohannes Dormanus Cancellarij dignitate se abdicauit, quam Rex fratri Gulielmo Dormano detulit. Superstitio Turlupinorū, qui cognomen sibi adsumpserant pauperatis societa' ē, cum scriptis libris & habitu damnati, exusti atque dele'i sunt.	5333
1373	10		5334
1374	11		5335

CHRONICON DE

Anni Christi	Anni Regni		Anni Mūdi
1375	12	Iohannes Viennensis Praefectus maris. Lex Regis Caroli Quinti, ut Regū Fran- cia filij anno 14. cōsecrētur, & coronētur, p̄mulgata fuit in Senatu 12. Cal. Iunij. Gregorius Vndecimus sedem papatus Romam Auenione retulit.	5336
1376	13	VI. Id. Iul. mors Eduardi principis. Iohānes à Monteforti in Britannia ad eō Frācos annis urgebat, ut Ludonicus An- degauensis pedē referre coactus fuerit.	5337
1377	14	Ad necessitates belli uectigal salū ac pro- merciali uino impostū. Aemylius. Rex Quintus eo tēpore aduersus Anglos ex- ercitus quīq; potētissimos habebat, ut & milite & ducibus longē superior esset. Mors Regis Eduardi patris. Ricardus ex Eduardo p̄ncipe filio nepos annos xi. natus ei successit, ut moriēs auus iusserat. Carolus IIII. Imperator, Frāci Regis auūculus, ac Vencelaus filius Caesar ue-	5338
1378	15	nerūt in Frāciā, ut inter Anglos & Fran- cos pax fieret. magnificentissimē excepti Parisios ingressi sunt pridie Non. Ianua. Rex quāuis aeger, eis obuiā processit ad di- ui Dionysij portā, sed totū de pace negotiū interruptū atq; proगतū, p̄pter obitū Re- gina ad 8. Id. Febr. & paulō pōst Isabel- la filia V. Id. Februa. Hoc luctus tēpore Caesares abierūt, eorumq; iussu conuen- tus mox Albata plebs in Flan-	5339
1379	16	Gandaue eadē de- ria aduersus Comi- re habitus: sed re- fecta discessū est, Philippus dux Bur- ob schisma & fa- gundiae focero uenit in auxilium.	5340

REGIBVS FRANCORVM.

Anni Christi	Anni Regni		Anni Mūdi
		<p>Schisma 30. annos fuit. Urbanus VI. Roma Pontificatum gerens. Clemens uerò Fundis (qua urbs erat partium Iohanna Regina Sicula) à Gallis Cardinalibus delectus confedit Auenione. Rex Francia partes eius secutus est. Propterea bina concilia ecclesie Gallicana Lutetia coacta & habita sunt. Primum frequentia maiori, 3. Id. Septemb. Alterum 16. Calend. Decemb.</p>	
1380	17	<p>Thomas Anglus, Caluo in Francia, deinde in Britaniā peruenit, in auxiliū partii Iohannis à Moteforti, Andriū duce illū insequente, nō audēte tamen confugere. III. Id. Iul. Bertrandus Gesquinas Magister Equitū morte absumptus dum Castrum nouū obsidione premit, quod eodē quo mortuus est die, se dedit. apud D. Dionysium sepultus ad imam partem sepulchri Regis. Rex 16. Calen. Octob. obit in castro Pulchritudinis ad saltum Vicenarū, conditum apud D. Dionysium.</p> <p>Nicolaus Oresmus, homo doctus, cuius consilia & monitus Rex Quintus in primis sequebatur, ex Latino Aristotelis & Ciceronis, aliorumq; authorū libros permultos traduxit. Rex enim literarum & literatorum amator erat summus, & admirator. Iussit etiā sacros Bibliorū libros diligenter & nerè transferri (nam Valdēsēs aliūq; pro libidine eos uertebāt) rei ecclesiastica literarumq; sacrarū perquam studiosus. Ius ex æquo ut diceretur, in primis curabat, iudicūsq; frequenter aderat. In pauperes liberalis ac</p>	5341

CHRONICON DE

Anni Christi	Anni Regni		Anni Mūdi
1380		<p>beneficus, propterea Sapiētis nomen meritò assecutus. <u>Togatus</u> omnino fuit, nec ex quo rex creatus est, arma unquam induit. Quicquid patri ablatū erat, id omne ferme ab Anglis recuperavit. Praefecti belli, duces Andiu, Burgūdia, Biturigum, eius fratres. Dux Borbonius, & Bertrandus Magister Equitū negocia illi feliciter cōficiebant. In omni rerum genere lectissimos uiros habere uoluit.</p> <p>CAROLVS SEXTVS LII. REX ANN. XLII. Adolescens admodū Rex consecratus est pridie Non. Nouemb. ob tutorum discordias. Ludouicus tamen dux Andium patruorū maximus natu Francia rector permansit.</p> <p>Ludouicus dux Turonū frater regis. Oliuerius Clissonus, genere Britannus, M. Eq. Iudaei uexati & iniuria affecti à perditis & seditiosis hominibus.</p>	5341
1381	I	<p>Iohannes Britannia dux à Rege in fidem receptus. Hugonē Ambrotū in aula gratiosum, qui urbis Parisiorum Praetor ampla & magnifica opera (exponūtur ab Aemylio) edificarat, scholastici & ecclesiastici, quos tum contēnebat, tū studio oppugnabat, iudicio persequuntur. Parisiorū episcopus eum haereseos damnatū in perpetuū carcerem asseruandum tradit.</p> <p>Hic ex tres tātūm liliorū flores pro insigni Regū Franciæ gestare instituit. Militi stipendiū nō persoluebatur. Plebs ob aucta uectigalia tumultu abatur, cū tamē Rex proximus tantā pecunia uim reliquisset, Duodenicies centum millia</p>	5342

REGIBVS FRANCORVM.

Anni Christi	Anni Regni	Anni Mūdi
		<p>nummum aureorū, ut scribit Aemylus. Gaguinus uerò & magni Annales tradunt decem & octo milliones. Ceterum ab homine certo ac uero accepi summam in tabulis scriptam, quam iussu dominae Ludouicæ Regentis Franciæ, dum uiueret, matris huius nostri regis Francisci, subductis rationibus supputauerat, non minorem fuisse. Initio tamen regni huius magna fisci angustia fuerunt. Adolescentia regis, & crebra gubernantium mutatione, dissipata uniuersa. Ludouicus Andegauensis, Reçtor Franciæ, adoptione filius Iohannæ reginæ Sicule, ut ei suppetias ferret contra Papam urbanum, & Carolum Hungarū ab Urbano euocatum, in Italiam festinans, quod potuit arripuit. Ter conatus uectigalia imponere, quæ singulæ ciuitates persolueret detrectarunt. Seditione ac tumultu populus Parisiensis, qui propterea Malleati dicti sunt. Ambrotum, ut eum ducem haberent, carcere liberarunt. Is clapsus postea nusquā uisus est. Tandem ille Andegauensis exhausit pecunia populum, & ecclesiasticos. Primus enim fuit qui Clemente Antipapa concedente, per laicos ui & armis, neglectis prouocationibus, in magno etiam Academia tumultu decumas ad bella abstulit. Verum malè partum, malè disperijt, infelici rerum euentu. Nunquam aliàs Francia sic exarata, quàm Rege hoc stulto & iuene imperante, qui temerè largiens omnibus profusissimus erat, ac maxime prodigus.</p>